
PRE SLIA 1954 

26: 1!)5- 198 

FLORISTICKÝ VÝZKUM ČSR 

Zdeněk Dohnal: 

Jatrovky Adršpašsko-Teplických skal. 

S podporou č.sl. Národní rady badatelské a Čsl. botanické spole čnosti . 

Riccia glauca L. 
Sbírána Děd eč k em (1883) na p olích u Adr§pachu. 

F egatella conica Co r d a. 

Na vlhkých skalních stěnách a balvanech při potůčcích, v celém území roztroušeně . Sterilní. 
Adršpach: Na zdi vestavěné do vchodu do Skalního města; na kamenech pod Velkým vodopádem 
Vlčí rokle. v dolení Teplické části n a kamenech při potůčku. Rokle za Starým m lýnem. Teplice: 
Skalní město - Chrámové náměstí, Sklad sukna. 

Marchantia polymorpha L . 
Na suchých pohyblivých píscích a ohořelých pařezech. Bohatě plodná. Adršpach: Spáleniště jižně 
od Řeřichové rokle, u Svídnické věže a Vlčí rokle. 

Aneura pinguis D um. 

Na vlhkém písku při potůčcích , do nfohž někdy i sestupuje, na basích vlhkých skalních stěn , 
hlavně v hlubokých s tinných roklích a chodbách . Sterilní. Adršpach: Skalní město - Martinská 
uli čka. - Bludné rokle, Janovická rokle. Teplice: Skalní město - v okolí Chrámového náměstí 
a Sibiře. 

Metzgeria furcata (L.) Dum. 

Udávána Dědečkem z Teplických skal. 

Metzgeria pubescens (S c hr.) R ad d i. 

Sbírána D ě d e č ke m a W i n k l e r e m v Teplických skalách. 

Pellia epiphylla (L.) Li n d b. 

Na vlhkém písku a vlhké zemi, odkud vystupuje na vlhké base skalních stěn. Po celém území 
hojná. Sterilní. Adršpach: Skalní město - v celé Staré partii. - Řeřichová rokle, Vlčí rokle, 
Bludné rokle, Janovické rokle, rokle za Starým mlýnem. Teplice: Skalní předměstí, Skalní 
město - při vchodu n a Chrámové náměstí, Lví klec, Sibiř a. přilehlé partie. 

Pellia Neesiana (Gott. ) Lim pr. 

Sbírána. D ě d e č ke m. 

Fossombronia W ondraczeki D u m. 
Sbírána D ě de č ke m na strništích u Adršpachu. 

Alicularia scalaris (S c hr. ) Co r d a. 

Na. vlhkém písku pouze na jediném místě. Ekomorfosa následkem nízké průměrné ročzú teploty 
a nedostatečného osvětlení. Teplice: Skalní město - Sibiř. 

Alicularia geoscypha D e N o t. 
Sbírána L i m p r i c h t e m v Adršpachu. 

H aplozia crenulata (S m.) Dum. 

Sbírána D ě de č ke m v Adršpachu. 

Haplozia sphaerocarpa (H o o k.) Dum. 

Na vlhkém písku a mokvavých stinných skaln ích stěnách po území roztroušeně. Sterilzú. 
Adršpach: Skalní město - mokvavá stěna na Malém náměstí, na. vlhkém písku pod Velkým vodo 
pádem. Bludné rokle. Teplice: Skalní město - Sibiř, Chrámové náměstí. 

195 



Sphenolobus minutus (Cr ant z) Step h. 
Na vlhkých ±stinných skalních stěnách, na humusu , často na lišejníku Icmadophila ericetorum 
v celém území rozšířen. Adršpach: Skalní předměstí , Skalní město , Aspenplan, Buchberg. Řeři 
chová rokle, Bludné rokle, Janovické rokle, rokle za Starým mlýnem, Vlčí rokle . Teplice: Skalní 
předměstí, Skalní město v otevřenějších partiích za Chrámem, Římské divadlo a jinde. 

Sphenolobus Michauxii (W e b.) Step h. 

Na trouchnivějících kmenech v pralesích , Ne ese m sbírána zde i na basích skalních stěn. Ste
rilní. Adršpach: Kotlík jižně od Řeřichové rokle na lanenech vyvrácených stromů. Bludné rokle. 

Lophozia barbata (S c hmid.) Dum. 

Sbírána D ě d e č k e m v Adršpachu. 

Lophozia gracilis (S c h 1 e i c h . ) S t e p h. 
Na trouchnivějíc~m dřevu, někdy na mrtvé rašelině a na skalách s vrstvou humusu. Pouze ve 
vlhkých stinných těžko přístupných roklinách, ne častá. Sterilní. Adršpach: Kotlík jižně od Řeh
chové rokle. Bludné rokle. 

Lophozia Floerkei (W. & M.) S chi ff . 
Sbírána D ě d e č k e m v Adršpachu. 

Lophozia ventricosa (Di c k s.) D um. 
Dosti hojná po celém území na nejrůzněj ším substrátu - organickém i anorganickém. Sterilní. 
Adršpach: Skalní město - ve Staré partii na skalách a písku. Bludné r okle, Vlčí rokle na hu
musu, písku a dřevu. 

L. ventricosá (Di c k s .) Dum. var. porphyroleuca (Ne es) Hartman 
Na podobných stanovištích jako předchozí druh. St,erilní. Adršpach: Skalní město -stěna nad 
Sti'íbrným pramenem. - Řeřichová rokle, Bludné rokle. Teplice: Skalní město.-balvany při cestě 
před Chrámovým náměstím. 

Lophoziaincisa (S c hr ad.) Dum. 
Na shnilém dřevu, písčité zemi, hlavně však na skalách a balvanech s vrs tvou humusu. Sterilní. 
Adršpach: Skalní předměstí - na balvanech. Vlčí rokle. Teplice: Skalní předměstí. 

Gymnocolea in/lata (H u d s.) D u m. 
Na mokvavých skalních stěnách, vlhkém humusu a pod. Sterilní. Adrš11ach: Skalní předměstí -
na mokvavé stěně. Bludné rokle . 

A nastrepta orcadensis (H o o k.) S c h i f f . 
Na vlhkém humwm a mrtvé rašelině. Sterilní. Adršpach: Skalní pfodměstí - na vlhké stráni na 
hl.Ullusu za restaurací „Lesní zátiší". Vlčí rokle - na mrtvé rašelině n a východním konci velkého 
vrchoviště. 

Plagiochila asplenioides (L.) Dum, 

Po celém území velmi hojná, na vlhkém hmnusu: ve štěrbinách skal i na lesní půdě. Sterilní. 
Adršpach: Skalní předměstí , Skalní město, Aspenplan, Buchberg. Řeřfohová rokle, rokle za Sta
rým mlýnem, Vlčí r okle Bludné rokle, Janovické rokle. Teplice: Skalní předměstí, Skalní město -
v otevřenějších p~rtiích. 

Leptoscyphus Taylori (Ho o k.) Mi t t. 
Pokrývá v rozsáhlých načervenalých a zelených kobercích vlhké skalní stěny, po nichž vystupuje 
dosti vysoko; častý i na trouchnivějícím dřevu . Nejhojnější jatrovka v celém území. Sterilní. 
Adršpach: Skalní předměstí , Skalní město. Řeřichová rokle, rokle za Starým mlýnem, Vlčí rokle, 
Bludné rokle, Janovické rokle . Teplice: Skalní předměstí , Skalní město . 

Lophocolea heterophylla (S c hr a d.) D u m . 
Sbírána D ě d e č k e m v Adršpachu. 

Lophocolea minor Ne es. 

Tu a tam na trouchnivějícím dřevu. Sterilní. Adršpach : Skalní předměstí. Kotlík jižně Řeřichové 
rokl~, Bludné rokle. 

Chiloscyphus polyanthus (L.) Co r d a. 
Pouze v Adršpa.~ském Skalním městě v Martinsk é uličce na dřevěném zábradlí, občas zaplavova
ném. Sterilní. 

196 



Cephalozia bicuspidata (L.) D u m . 
Vytváří povlaky na vlhkém písku ve Vlčí rokli. 

Cephalozia connivens (Dic k s . ) S pr. 

Podle D ě d eč ka sbírána F 1 o t o w e m v Adršpachu. 

Nowellia curvifolia (Di c k s .) Mi t t. 

Na trouchnivějícím dřevu a pařezech, velmi vzácně . Sterilní. K otlik jižně od Řeřichové rokle . Vlčí 
rokle - v blízkosti Teplick ého Stříbrného pramene . 

Odontoschizma denudatum (Mar t .) Dum. 

Časté na rašeliništích i na pískovci s vrstvou humusu . Porůznu. Sterilní. Adršpach: Skalní město 
- na stěně nad Sti'íbrným pramen em. Vlčí rokle - na okraji velkého vrchoviště m ezi Sphag
n em a Pohlií. 

Calypogeia N eesiana (Ma s s . & Ca r e s t.) K . M ii 11. 
J edna z nejběžněj š ích jat rovek v celém území. H ojná na v lh kých skalních s těnách, ve skalních 
temněj ších dutinách , na písčitém hmnusu při basích skalních stěn i na hnijícím dřevu . Bohatě 

plodná. Adršpach: Skalní předměstí, Skalní město . Řeřichová rokle, kotlík jižně od f{eřichové 
rokle, rokle za Starým mlýnem , Bludné rokle, Janovick é rokle, Vlčí rokle . Teplice: Skalní před 
městí , Skalní město. 

Capylogeia Trichomanis (L.) C o r d a . 

Sbírána Ne e s e m v Adršpachu i v T eplicích. 

Pleuroschizma trilobatum (L.) D u m . 
Velmi hojné na balvanech v e smrkových porost ech, v roklinách na lesní půdě v celém území. 
Sterilní. Adršpach: Skalní předměstí , Skalní město. Řehchová rokle, kotlík jižně od Řeřichové 
rokle , rokle za Starým mlýnem , Bludné rokle, Janovické rokle, Vlčí rokle. Teplice: Hlavně ve Skal
ním předměstí , ve Skalním městě vzácněji . 

Pleuroschizma tricrenatum (Wa h 1 e n b.) Dum. 

Na podobných stanovištích jako předchozí , avšak vzácněji. Sterilní. Adršpach: Skalní předměstí, 
Skalní město . Řeřichová rokle , Bludné rokle, Janovické rokle, Vlčí rokle. Teplice: Skalní před 
městí. 

Lepidozia reptans (L.) Dum. 

Na nejrůznějším substrá tu - hnijícím dřevu, na skalách, humusu , písčité půdě a. pod., hlavně 
ve stínu. D osti h ojná . S terilní. Řeřichová rokle, rokle za Starým mlýnem, Bludné rokle, Jano
vické rokle. 

L epidozia setacea (W e b .) Mit t. 

Sbírána D ě d e č k e m v Adršpachu. 

Lepidozia silvatica Ev a n s . 
V území v elmi vzácn á, p ouze n a dvou nalezištích na vlhkých stinných skalních stěnách. Sterilní. 
Adršpach: Skalní město - n a stěnách m ezi Velkým a Malým vod opádem. Bludné rokle. 

Ptilidum ciliare. (L.) H a mp e . 

Na hnijícím dřevu a písčitém humusu. Sterilní. Řeřichová rokle . 

Ptilidium pu lcherrimurn W e b.) H a m p e . 

P ouze na hnijícím dřevu a pařezech. Sterilní. Adrš1rnch: Skalní pfodměstí. Kotlík jižně od ŘeN 
ch ov é rokle, Bludné rokle . 

Trichocolea t01nentella (E hr h.) D um. 

Sbírána D ě d e č k e m v Adršp achu. 

Diplophyllum albicans (L .) Dum. 

Velmi běžná jatrovka na vlhkých stinných sk alních s těnách a v puklinách v celém území. Ste
rilní. Adršpach: Skalní pfodměstí , Skalní město. Řeřichová rokle, Bludné rokle, Janovické rokle, 
Vlčí rokle . Teplice: Skalní předměstí , Skalní město. 

Diplophyllum obtusifoli'um (H o o k.) Dum. 

Sbíráno D ě d e č k e m v T eplických ska lách . 

197 



Scapania umbrosa (S c hr.) Dum. 

Na hrůj ícím dřevě v hlubokých stinných vlhkých roklích častá. Sterilní. Adršpach: Skalní město -
m ezi vodopády. Řeřichová rokle, Bludné rokle. 

Scapania uliginosa (S w.) D u m. 

Vzácný vysokohorský druh, rostoucí v tekoucích vodách , někdy též vystupuje na písčité břehy. 
Pouze na dvou nalezištích. Sterilní. Adršpach: Skalní město - v potoku pod Velkým vodopádem. 
Vlčí rokle - v potoku pod Teplickým Stříbrným pramen em. 

Scapania nemorosa D u m. 

Na vlhkých skalních stěnách v některých hlubokých roklinách. Sterilní. Adršpach: Skalní město 
na stěnách nad Stříbrným pramenem, pod Velkým vodopádem a na stěnách ve Velkém vodopá
du. Kotlík jižně od Řeřichové rokle, Bludné rokle . Teplice: Skalní město - Sibiř a okolí, před 
Chrámovým náměstím. 

Frullania Tamarisci (L.) Dum. 

Podle Děde č ka sbírána W in k 1 e r e m v Teplických skalách. 

A nthoceros levis L. 
Sbírán Dědečkem při vchodu do Teplických skal. 

198 


	ABA0070032778619540000000223.tif
	ABA0070032778619540000000224.tif
	ABA0070032778619540000000225.tif
	ABA0070032778619540000000226.tif

